1

香美市教育委員会定例会会議録
（令和７年５月２３日）

招集年月日   令和７年５月１６日（金）
招 集 場 所   香美市本庁舎 ２階会議室
会議の日時   令和７年５月２３日（金）午前９時
出 席 者   宮地 憲一  浜田 正彦  西 美紀  小松 麻由
欠 席 者   な  し
説明のための会議出席者   教育次長               中山 泰仁   教育振興課長             前田  薫   生涯学習振興課長           小松 幸春   教育振興課教育企画監         田村 香江   教育振興課指導主任          小串 真紀   教育振興課学校教育班長        野町 貴弘   教育振興課学校教育班         浜田 礼奈   教育振興課学校教育班         山中 さや   図書館長               松岡 可奈   中央公民館              森元  律
職務のための会議出席者
会議録署名委員   浜田委員
（開会時刻 午前９時００分）

2

教育長職務代理者
教育長職務代理者
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
浜田委員
教育振興課長
浜田委員

５月の教育委員会定例会を開催したいと思います。
前回の議事録について、訂正等はございませんでしょうか。

「ありません」という声あり
分かりました。本日の署名委員さんは浜田委員、よろしくお願いします。
それでは、議案第１号から進めてまいりたいと思います。お願いいたします。
議案第１号「区域外就学について」
（議案第１号は非公開審議案件）
第２号をお願いします。
議案第２号「行政による学校問題解決のための支援体制の構築に向けたモデル

事業における専門家に対する謝金の支給に関する要綱の制定について」
（議案説明）
これ単年度でね。
そうです、はい。
２年続いてますが、単年度の決定ですよね。学校問題サポートチーム、これ文科

省のパイロット事業で進めていますので、国から大きなお金が付けられていま

す。現在、西庁舎を建設中ですが、来年度建ちましたら、サポートチームを「室」

として、学校の問題解決を図っていくという事業でございます。
別表の単価、これ根拠はあるんですか。この額を定めた理由というか。
私は途中から引き継いたんですけど、基本的に制度の下敷きとして、香川県の丸

亀市さんを参考に作り上げた、ということになります。丸亀市さんの単価を採用

しつつ、高知県の実情に合わせて設定したものになっております。
医師は、比較的単価が高いんじゃないかなと思ったりしてた。これは、他と一緒

だったから。分かりました。

3

教育長職務代理者
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
小松委員

現在１件、小中の事案がございます。精力的に動いてもらっていますが、いずれ

行政として介入していくべき事案です。また来月以降に、教育委員会にもお諮り

をする事案であろうと思いますので、お知り置きいただきたいと思います。
他にありませんか。それでは、議案２号は承認してよろしいでしょうか。

「はい」という声あり
ありがとうございます。承認いたします。次は議案第３号をお願いします。
議案第３号「香美市立中学校選手派遣費補助金交付要綱の一部を改正する告示

の制定について」
（議案説明）
概算払が加わったということですね。
そうです。
精算払いをしてた？
今まで終わったら請求が来て…
精算でね。
はい。それで払っていたのを、前もって幾らか…
そうか、精算した部分の…
そうです。一部ずつ払っていたイメージなんですけど。
だから、事務的に凄く繁忙ですね。
そうですね。結構、各校に任せる感じに。
今まで、概算払いが無いために困っていたこともあったんでしょうか。

4

事務局
小松委員
教育長職務代理者
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局

学校によっては頻回に出さないと、お金が追い付かないということもあったり、

事務の手続きも増えたりで、それもあって概算払いを、ということに。
これで改善されるということで、了解しました。
他にはありませんか。それでは、議案第３号は承認してよろしいでしょうか。

「はい」という声あり
議案第３号は承認をいたします。議案第４号をお願いいたします。
議案第４号「教育に関する事務に係る議案に対する教育委員会の意見について」
（議案説明）
開会前に次長から説明がありましたが、意見を求めるという照会の形になりま

した。意見（案）としてどうでしょうかということですが、よろしいでしょうか。
学校医の報酬が変わる件になります。
承認いただけますでしょうか。

「はい」という声あり
承認いたします。よろしくお願いします。報告第１号をお願いいたします。
報告第１号「香美市子ども読書活動推進委員の退任及び委嘱について」
（報告説明）
島内さんが退職しましたので、その後任として、鏡野中学校に転入してきた金井

君を充てるという人事でございます。次、報告第２号をお願いします。
報告第２号「香美市子ども読書活動推進委員の委嘱について」
（報告説明）

5

教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者

続いて報告第３号をお願いいたします。
報告第３号「香美市立中央公民館運営審議会委員の辞任の承認について」
（報告説明）
続けて報告第４号お願いをいたします。
報告第４号「香美市立中央公民館運営審議会委員の委嘱について」
（報告説明）
充て職ですよね、ここはね。自動的になるということですので。
それでは、次に報告第５号をお願いします。
報告第５号「香美市立香長小学校学校運営協議会委員の委嘱について」
（報告説明）
香長小学校の人数は４人ですかね。
いや、追加があります。まだ委嘱の承諾が出揃っていないということで、４名ま

ず出て来まして、また来月、報告をさせていただきます。
続けて第６号をお願いします。
報告第６号「香美市立大宮小学校・香北中学校学校運営協議会委員の委嘱につい

て」
（報告説明）
この２件、何がございますか。では、続けて行きましょう。報告第７号をお願い

します。
報告第７号「香美市立大栃保・小・中学校学校運営協議会委員の委嘱について」

6

事務局
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
教育長職務代理者    （報告説明）

これで全校揃いましたかね。
香長小学校から、先ほども言ったように数名追加で出てきました。あと他に１

校、ＣＳの次の会から参加して欲しい方がいる、という連絡を受けてますので、

次の定例会に間に合えば、報告させていただきます。
報告第８号です。最後です。
報告第８号「一時体験入学について」
（報告第８号は非公開案件）
本日の議案、報告はこれで終了いたしましたが、委員の皆さんから何かありませ

んでしょうか。以上で５月の教育委員会定例会を終了いたします。
（閉会時刻：午前９時３２分）